pientes, attentis innumeris meritis a praefatis Ducibus et praecessoribus eorundem nobis et sacro Imperio exhibitis et praefatis, conlyderantes etiam, quod praefata Ciuitas, non modo ex loci opportunitate instituendo Gymnasio commoda, sed et Incolis et finitimi eorundem locorum Vniuersale studium ibidem necessarium sit, ut Adolescentes ad studia et artes capessendas alacrius naeta opportunitate vicini Gymnasi incitentur et animentur, adhibito prius sano Principum, Comitum, Baronum, Procerum et Nobilium nostrorum confilio, animo deliberato, ex certa scientia et motu proprio tum Sacrae Caefareae et Catholicae Maiestatis fratris et Domini nostri charissimi loco ac nomine, tum nostra etiam auctoritate uti Rex Romanorum Vniuersitatem siue studium generale et Gymnasium in praefata Ciuitate Ihena instituimus, ereximus, et tenore praefentium erigimus et instituimus, Volentes et de memoratae Caefareae et regiae nostrae potestatis plenitudine decernentes, Quod Doctores quarumcunque facultatum et personae idoneae ad id per praefatos Illustres Duces, aut Successores eorundem, uel quibus id demandarint, deputandae possint et ualeant in praefata Vniuersitate in omnibus facultatibus, uidelicet in sacra Theologia, in Vtroque iure tam Canonicu quam ciuili, in artibus et Medicina, necnon in Philosophia et quibuscunque scientijs legere, et lectiones, disputationes, et repetitiones publicas facere, conclusiones palam fustinere, ac praefatas scientias docere, interpretari, glossare, et dilucidare, omnesque actus scholaisticos exercere eo modo, ritu et ordine, qui in caeteris Vniuersitatibus et Gymnasijs publicis obseruari solitus est et quoniam ipsa studia eo feliciori gradu sumant augmentum, si ingenij et disciplinis ipsis suis honor, suus dignitatis gradus statuatur, ut emeriti aliquando digna laborum suorum praemia reportent, statuimus et ordinamus, Ut per Collegia Doctorum a praenominatis Illustribus Ducibus in una quaque facultate instituenda electis ad id idoneis, et prae caeteris excellentioribus in ipsis facultatibus Doctoribus, hi, qui ad sumendam palmam certaminis sui idonei indicati fuerint, adhibito per ipsos Doctores Colligii in unaquaque facultate prius pro more et consuetudine, atque solennitatibus et ritu in caeteris uniuerisatibus obseruari solitis, rigoroso et diligenter Examine in quo conscientias ipsorum Doctorum cuiuslibet Colligij onerari uolumus, quos sub Iuramenti uinculo ad hoc astringimus, in ea facultate, quam edidicerint, et qui Examini praefato se submiserint, et se pro more et iuxta statuta et ordinationes per praefatos Duces fiendas, per aliquos dignos et honestos Viros de gremio ipsius Colligij, praefentari fecerint, possint ad ipsum Examen admitti, et inuocata spiritus sancti gratia examinari, et si hoc modo habiles, idonei et sufficietes ad id reperti et iudicati fuerint Baccalaurei, Magistri, Licentiati siue

III.

Die kaiserlichen Privilegien.

F E R D I N A N D V S

Diuina fauente clementia Romanorum Rex semper Augustus, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Slauoniae etc. Rex, Infans Hispaniarum, Archidux Austriae, Dux Burgundiae, Brabantiae, Stiriae, Carinthiae, Carniolae, Marchio Morauiae etc. Dux Lucemburgiae, ac superioris et inferioris Silesiae, Wirtembergae et Teckae, Princeps Sueviae, Comes Habsburgi, Tirolis, Ferretis, Kiburgi et Goritiae, Landgrauius Alsatiae, Marchio sacri Romani Imperij, Burgouiae, ac superioris et inferioris Lusatiae, Dominus Marchiae Sclauonicae, Portus Naonis et Salinarum etc.

Notum facimus tenore praefentium uniuersis, Cum in primis ad hanc Romani Imperij sublimitatem diuino auspicio prouecti, diligenter circumquaque prospicere debeamus, ut scientiae et bonae artes, ac studia liberalia, foelicibus processibus sumant augmentum, ex quibus diuinae sapientiae hausto fonte Subditi nostri et ad regendam Rempublicam, et reliquis mortalium necessitatibus prouidendum reddantur aptiores, potissimum cum omnium scientiarum tutela et patrocinium penes Romani Imperij moderatores consistat; Qui etiam ipsorum professores dignis praemij et honoribus atque privilegijs afficientes Gymnasia undique in sacro Romano Imperio instituerunt et exercentur. Nos itaque praedecessorum nostrorum vestigia imitantes, exhibita nuper nobis petitione, Illustrium Ioannis Friderici secundi, Ioannis Wilhelmi, et Ioannis Friderici Tertij, fratum et Ducum Saxoniae, Landgrauiorum Thuringiae, et Marchionum Misniae Confanguineorum nostrorum charissimorum, ut ad praefatorum studiorum liberalium et bonarum artium incrementum studium generale, siue Vniversitatem aut Gymnasium in Ciuitate Ihena sub Dominio et Iurisdictione sua institueremus, et auctoritate nostra regia erigeremus et confirmaremus, ipsorum praecibus morem gerere cu-

Doctores pro uniuscuiusque scientia et Doctrina creari et huiuscemodi dignitatibus insigniri, necon per bireti impositionem et annuli aurei, ac osculi traditionem caeterisque consuetis solemnitatibus inuestiri, et confueta ornamenta atque insignia dignitatum praedictarum tradi et conferri, quodque Doctores in eadem uniuersitate promoti et promouendi debeant et possint in omnibus locis et Terris Sacri Romani Imperij, et ubique terrarum libere omnes actus Doctorum legendi, docendi, interpretandi et glossandi facere et exercere, omnibusque et singulis gaudere et uti priuilegijs, praerogatiis, et exemptionibus, libertatibus, concessionibus, honoribus, preeminentibus et fauoribus ac indultis, quibus caeteri Doctores in Bononiensi, Senensi, Patauino, Papiensi, Perusino, Parisiensi ac Lypsiensi et alijs studijs priuilegiatis promoti et insigniti gaudent et utuntur confuetudine uel de iure. Caeterum quo praefata Vniuersitas siue Gymnaſium suis gubernatum Magistratis solidiori et firmiori fistat fundamento, Damus et concedimus Doctoribus et Scholaribus in dicta uniuersitate existentibus aut futuris, cum conſenſu praefactorum Ducum, aut Successorum eorundem authoritatem et potestatem, condendi et faciendi statuta et ordinationes iuxta confuetudinem caeterarum Vniuerſitatum, necon creandi et eligendi Rectorem Scholarum ac Syndicos siue alios quoſcunq; Officiales Vniuerſitatis, prout ipſis uifum fuerit expedire et eſſe opportunum, dantes et concedentes authoritate noſtra regia Rectoribus ſic per eos eligendis et creandis facultatem et Iurisdictionem in scholaſticos, necon citandi, audiendi, iudicandi, exequendi, puniendi, et omnes alios actus Iudicis Ordinarii exercendi, et equiſtis reddendi; Eximentes nihilominus Doctores et Scholares Vniuerſitatis praenominatae a Iurisdictione et ſuperioritate cuiuscunq; potestatis, aut Iudicis Ordinarii siue cuiuscunq; alterius praeterquam a noſtra et praefactorum Ducum ac Successorum eorundem. Praeterea ut ipſa Vniuerſitas dignis fulcita praerogatiis, nulli alteri, quantumuis uetus et cælebratae uniuersitati poſponatur, uolumus et decernimus per praefentes, Quod praenominata Vniuersitas, necon Doctores et Scholaſtici, ac ibidem aliquam dignitatem seu gradum affumentes gaudeant et potiantur, uti, frui, gaudere et potiri possint et ualeant omnibus et quibuscumq; gratijs, honoribus, dignitatibus preeminentibus, praerogatiis, priuilegijs, conſectionibus, ac immunitatibus, fauoribus et indultis, ac alijs quibuslibet, quibus Vniuerſitas Bononiensis, Senensis, Patauina, Papiensi, Perusina, Parifiensi, et Lypsiensi, ac alia studia priuilegiata, ac Doctores et Scholaſtici ſiue promoti, aut aliqua dignitate, ſiue gradu insigniti gaudent ac potiuntur, quomodolibet confuetudine uel de gracie, non obſtantibus aliquibus priuilegijs, indultis, praerogatiis, gratijs, statutis, ordinationibus, legibus, conſtitutionibus, reformationibus,

exemptionibus, aut alijs quibuscumq; in contrarium facientibus, quibus omnibus et singulis ex certa noſtra scientia praefata, animo deliberato et motu proprio derogamus, et derogatum uolumus per praefentes. Nulli ergo omnino hominum licet hanc noſtræ creationis, institutionis, fundationis, erectionis, indulti, gratiae, derogationis, conſtitutionis, conſectionis et priuilegij gratiam refringere, aut ei quoquis auſu temerario contraire, ſiue quomodolibet uiolare et infringere. Si quis autem hoc attentare praefumpserit, noſtram et Imperij Sacri indignationem grauiffimam et poenam centum marcharum auri puri, toties, quoties contrafactum fuerit, ſe nouerit irremifibiliter incurſurum, quarum medietatem imperialis Fisci noſtri ſiue Aerarii, reliquam uero partem iniuriam paſſorum uibus decernimus applicari. Harum teſtimonio literarum manu noſtra ſubſcriptarum et Sigilli noſtri regii appensione muſitarum. Datum in Ciuitate noſtra Vienna, Die Decima Quinta mensis Auguſti, Anno Domini millesimo Quingentesimo Quinquagesimo Septimo, Regnorum noſtrorum Romani Vigefimo Septimo, Aliorum uero Tricelimo primo.

FERDINANDUS.

I. Jonas. D.
Vicecancellarius.

Ad mandatum facrae
Regiae Maiestatis proprium.
M. Singmofer.

Universität
JENA